quum filiusfamilias vivat: hoc enim mortuo nec pater, nec heres eius pacto uti possunt, quia personale est et ex pacto filiisfamilias nihil derivatur. Haec igitur obtinet, si cum libero homine, qui in potestate est, pactum peculiare initum sit. Nam si servus pactus sit: a me non petes: pactum tunc invalidum et supervacaneum est. Certum enim est, etiamsi tale pactum non intervenierit, eum qua servum non conveniri, nec ipsum servum pacti exceptionem habere. Quomodo? Quum servus nec conveniatur, neque dominus eius pacti exceptione uti potest: quia pacti exceptio in persona servi non constituit. Haec accipe, si pactum personale sit, ut propositum est: scias enim, si pactum cum servo initum in rem sit, verbi causa, non petes, tunc et dominus et domini heres, si de peculio vel de in rem verso convenientur, pacti exceptionem habent: si vero pactum cum servo factum in personam conceptum sit, tunc dominus dicitur quidem exceptionem, ut dictum est, non habet, habet autem doli exceptionem.

Acquirit exceptionem, heredi, personam quippe meam sustinenti: heres enim alter dominus videtur. Fortasse enim de peculio conventus post primam vel secundam cognitionem decessit, alio herede vel coherede filii eius relictio, vel etiam ante actionem institutam.

2) quod si servus] Si autem servus pactum in personam fecerit, ne a se petatur, ipse quidem exceptionem habet nullam, quia cum servo nulla actio est. De doli autem exceptione videamus. Et si quidem pactum generaliter initum sit, et domino et heredi eius pacti exceptione datur: si vero in personam conceptum sit, tunc eius dominus doli exceptionem habet.

Eorum nomine, qui in potestate nostra sunt <sup>3)</sup>, L. 21. §. 2. paciscentes prosumus iis per doli exceptionem, et nobis ipsis, si nomine eorum convenientiam, prosumus, si quidem in pacisendo hoc egerimus <sup>4)</sup>. Nam si paciscar, ne a Petro petatur, deinde nomine eius conveniar, non habeo pacti exceptionem; quod enim alicui inutile est, nec defensori eius prodest.

3) Eorum nomine, qui in potestate sunt] Eos, qui in potestate nostra sunt, paciscedo aliquando exceptiones exinde nobis acquirere, certum est ex iis, quae dicta sunt. Nos tamen paciscedo iis prodesse non possumus; nobis ipsis autem exceptionem exinde comparamus, si nomine eorum convenientiam, si talis voluntas praecessit. Nam si pater cum creditore filiisfamilias paciscatur, ne debitum petat, hoc pactum filiofamilias quidem non prodest [prodest autem patri] de peculio vel de in rem verso convento et filiumfamilias defendant, si scilicet paciscentes hoc in mente habuerunt, ut patri solum, si filii nomine convenienteretur, nec vero filiofamilias quoque pactum prodesset. Nam si in paciscedendo hoc actum sit, ut neque a patre, neque a filiofamilias petatur, tunc, quasi pactum tacite et pro filio initum esset, etiam filiusfamilias etsi non pacti, at tamen doli exceptionem haberet. Pater tamen, qui de peculiari contractu paciscitur, ne a se, neve a filiofamilias petatur, ipse quidem pacti exceptionem habet: filiofamilias autem datur doli exceptio, ut infra discis, ubi id quoque, quod quadammodo contrarium videtur, solvit. Haec igitur obtinet, si pater paciscentis dixit: debitum non petes: quo casu ad voluntatem paciscentium respicientes modo patri, modo filiofamilias quoque exceptionem suppeditamus. Aliud quid est, si quis extraneus paciscentis cum Titio creditore sic dixerit: a Titio non petes. Hic enim neque Titius, neque qui pactus est, exceptionem habet, nec si Titium defendat. Pactum enim, quam in personam Titii invalidum sit, nec defensori Titii prodest, nec diei idem potest, quod in patre, paciscentem exceptionem habere, si pactus sit